

***CORREDORA DE SEGUROS
GRUPO SOLUCIONES INTEGRALES S.A.***

ESTADOS FINANCIEROS

***PERIODO TERMINADO DEL
1° enero del 2018 al 31
de diciembre del 2018***

CORREDORA DE SEGUROS
GRUPO SOLUCIONES INTEGRALES S.A.

- I** Balance de Situación Comparativo Periodo 2018 – 2017.
- II** Estado de Resultado Comparativo Periodo 2018 – 2017.
- III** Estados de Cambios en el Patrimonio al 31 de diciembre 2018.
- IV** Flujo de efectivo al 31 de diciembre 2018.
- V** Notas Estados Financieros.

CORREDORA DE SEGUROS GRUPO SOLUCIONES INTEGRALES S.A.

Estado de Posición Financiera

Por el periodo terminado de doce meses, terminado al 31 de diciembre 2018
(Cifras comparativas con el periodo terminado de doce meses, al 31 de diciembre 2017)

Expresados en colones

	NOTAS	dic-18	dic-17
DISPONIBILIDADES 8. 1	8.1	1,185,631.76	1,375,831.00
Depósitos a la vista en entidades financieras del país		1,185,631.76	1,375,831.00
COMISIONES, PRIMAS Y CUENTAS POR COBRAR	8.3	8,342,165.17	8,050,485.00
Comisiones por cobrar		1,488,724.85	4,809,863.00
Impuesto sobre la renta diferido e impuestos sobre la renta por cobrar		5,137,063.57	3,240,622.00
Otras cuentas por cobrar		1,716,376.75	-
BIENES MUEBLES E INMUEBLES	8.4	17,647,297.32	6,389,700.00
Equipos y mobiliario		7,111,383.00	6,887,368.00
Equipos de computación		15,977,045.00	2,750,990.00
(Depreciación acumulada bienes muebles e inmuebles)		(5,441,130.68)	(3,248,658.00)
OTROS ACTIVOS	8.5	2,513,508.00	4,652,174.00
Gastos pagados por anticipado		860,429.00	2,678,524.00
Cargos diferidos		414,000.00	621,000.00
Activos intangibles		713,350.00	845,650.00
Otros activos restringidos		525,729.00	507,000.00
TOTAL ACTIVOS		29,688,602.25	20,468,190.00
PASIVOS		6,938,075.74	11,952,469.00
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES	8.6	1,568,984.05	3,207,225.00
Cuentas y comisiones por pagar diversas		1,568,984.05	3,207,225.00
OBLIGACIONES CON ASEGURADOS, AGENTES E IN	8.7	5,369,091.69	3,826,604.00
Obligaciones con agentes e intermediarios		5,340,152.17	3,826,604.00
Impuesto sobre la renta por pagar		28,939.52	-
OBLIGACIONES SUBORDINADAS		-	4,918,640.00
Préstamos subordinados		-	4,918,640.00
PATRIMONIO		22,750,526.51	8,515,721.00
CAPITAL SOCIAL		29,500,000.00	29,500,000.00
Capital pagado		29,500,000.00	29,500,000.00
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		18,410,373.00	-
Aportes para incrementos de capital		18,410,373.00	-
RESERVAS PATRIMONIALES		500,000.00	500,000.00
Reserva legal		500,000.00	500,000.00
RESULTADOS ACUMULADOS		(24,880,885.00)	(17,563,840.00)
(Pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores)		(24,880,885.00)	(17,563,840.00)
RESULTADO DEL PERÍODO		(778,961.49)	(3,920,439.00)
Utilidad (Pérdida) neta del periodo		(778,961.49)	(3,920,439.00)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		29,688,602.25	20,468,190.00

Carol León Gómez
Gerente General

Licda. Ana María Barrantes Sibaja
Auditor Interno

Lic. Gilberth Solano Chavarría
Contador General

CPA 1339

CPI 8261

CORREDORA DE SEGUROS GRUPO SOLUCIONES INTEGRALES S. A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Por el periodo terminado de doce meses, terminado al 31 de diciembre 2018
(Cifras comparativas con el periodo terminado de doce meses, al 31 de diciembre 2017) Expresados en colones

Descripcion	Capital Social	Aportes patrimoniales no capitalizados	Reservas Patrimoniales	Resultados acumulados del periodo	TOTAL
Saldo al 31 de diciembre 2017	29,500,000.00		500,000.00	(24,880,885.00)	5,119,115.00
Resultado del Periodo	-			-	0
Saldo al 31 de diciembre 2017	29,500,000.00		500,000.00	(24,880,885.00)	5,119,115.00
Capital pagado adicional				-	0
Aportes para incremento de capital		18,410,373.00			18,410,373
Resultado del Periodo				(778,961.49)	-778,961
Saldo al 31 de diciembre 2018	29,500,000.00	18,410,373.00	500,000.00	(25,659,846.49)	22,750,526.51

Carol León Gómez
Gerente General

Licda. Ana María Barrantes Sibaja
Auditor Interno
CPA 1339

Lic. Gilberth Solano Chavarría
Contador General
CPI 8261

ingreso por concepto de comisiones es de ¢ 213,998,876.35

Nota N° 8.10 Ingresos operativos diversos	dic-18	dic-17
Comisiones por servicios	213,998,876.35	159,453,885.00
Honorarios profesionales	11,987,000.00	0.00
Otros ingresos operativos	0.00	500.00
	225,985,876.35	159,454,385.00

Nota N° 8.11 Gastos Operativos diversos

En su mayoría están constituidos por el pago de comisiones a los agentes de seguros, que representa en promedio el 94% del ingreso generado a continuación el detalle:

Nota N° 8.11 Gastos Operativos	dic-18	dic-17
Comisiones por colocación de seguros	153,704,291.02	121,872,319.00
Otros Gastos operativos varios	221,100.00	71,228.00
	153,925,391.02	121,943,547.00

Nota N° 8.12 Gastos Administrativos

	dic-18	dic-17
Nota N° 8.12 Gastos de Administración	72,528,563.43	41,983,479.00
GASTOS DE PERSONAL	43,413,220.42	24,775,551.00
<i>Sueldos y bonificaciones de personal permanente</i>	30,679,842.66	15,635,340.00
<i>Décimo tercer sueldo</i>	2,356,362.33	1,275,000.00
<i>Cargas sociales patronales</i>	7,228,504.99	7,280,847.00
<i>Seguros para el personal</i>	2,516,434.94	584,364.00
<i>Atención a empleados</i>	632,075.50	0.00
GASTOS POR SERVICIOS EXTERNOS	7,789,933.00	4,852,300.00
<i>Servicios de computación</i>	2,682,618.00	1,312,300.00
<i>Consultoría externa</i>	3,967,315.00	2,100,000.00
<i>Servicios de mensajería</i>	1,140,000.00	1,440,000.00
GASTOS DE MOVILIDAD Y COMUNICACIONES	1,610,176.96	969,568.00
<i>Otros gastos de movilidad y comunicaciones</i>	1,610,176.96	969,568.00
GASTOS DE INFRAESTRUCTURA	14,441,824.37	8,756,016.00
<i>Mantenimiento y reparación de inmuebles, mobiliario y equipo</i>	3,157,392.69	268,000.00

NIC 23 - Costos por intereses - Deben ser reconocidos como gastos del período en que se incurre en ellos.

NIC 26 - Contabilización e información financiera sobre planes de beneficios por retiro - Se debe reportar mediante un estado que muestre los activos netos para atender beneficios; el valor actuarial presente de los beneficios prometidos distinguiendo entre beneficios irrevocables y los que no lo son; y el superávit o déficit resultante.

NIC 27 - Estados financieros consolidados y separados y NIC 28. Inversiones en asociadas - Se debe remitir la información consolidada e individual. Las inversiones de las subsidiarias deben contabilizarse bajo el método de participación. La consolidación se aplica sobre una participación del 25%. Se aplica el método de consolidación proporcional solamente en negocios conjuntos.

NIC 31 - Participaciones en negocios conjuntos - Se deben presentar por el método de consolidación proporcional.

NIC 34 - Información financiera intermedia - Los estados financieros deben cumplir con lo exigido por el NIC 1, excepto por lo que disponga la reglamentación de SUGEF con respecto a la presentación y revelación de los estados financieros.

NIC 37 - Provisiones, activos contingentes y pasivos contingentes -Registrar una estimación por deterioro de los créditos, conforme al acuerdo SUGEF 1-05.

NIC 38 - Activos intangibles - Se deben registrar por su costo de adquisición menos la amortización acumulada y las pérdidas de deterioro del valor acumuladas que les haya podido afectar. Las aplicaciones automatizadas se deben amortizar en cinco años; aunque con una autorización se puede extender el plazo. En el caso de los bancos comerciales, indicados en el Artículo No.1 de la Ley Orgánica del Sistema Bancario Nacional, Ley No.1644, los gastos de organización e instalación pueden ser presentados en el balance como un activo, pero deben amortizarse por el método de línea recta por un período máximo de cinco años.

NIC 39 - Instrumentos financieros; reconocimiento y medición - Las compras y ventas de valores convencionales deben registrarse utilizando el método de la fecha de liquidación. Las inversiones propias en participaciones de fondos de inversión abiertos se deben clasificar como activos financieros negociables. Las inversiones propias en participaciones en fondos cerrados se deben clasificar como disponibles para la venta.

Los supervisados por SUGEF y SUGEVAL pueden clasificar otras inversiones en instrumentos financieros mantenidos para negociar, siempre que exista manifestación expresa

de su intención para negociarlos en no más de noventa días a partir de la fecha de adquisición.

NIC 40 - Inversión en propiedad para alquiler o plusvalía - Las propiedades de inversión son valuadas al valor razonable, excepto cuando no haya evidencia de poder determinarlo. El valor residual de la propiedad de inversión debe considerarse como cero.

NIF 5 - Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas - Registrar una estimación equivalente a su valor contable para los bienes retirados de uso y para los bienes realizables que no fueren vendidos o arrendados, en el plazo de dos años contados a partir de su adquisición o producción.

A la fecha de los estados financieros de la Compañía, todos los cambios, normas e interpretaciones emitidos en los textos vigentes publicados al 1 de enero del 2008, ya entraron en vigencia, sin embargo, posterior a la publicación de dichos textos, se han publicado los textos correspondientes al 2009 y 2010.